
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화홍보축제실 2022-12-30 10:43:57

부서: 문화홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

문화홍보축제실 15,449,883 18,640,234 △3,190,351

국 897,767

기 952,338

도 2,789,843

시 10,809,935

시정홍보 1,025,516 739,536 285,980

도 22,500

시 1,003,016

시정홍보 1,025,516 739,536 285,980

도 22,500

시 1,003,016

시정홍보 980,516 739,536 240,980

201 일반운영비 909,148 701,248 207,900

01 사무관리비 850,446 650,946 199,500

◐일반수용비 838,046

Ο복사용지 구입 4,000

Ο사무용품 구입 5,810

Ο전산장비(프린터,복사기 등) 소모품 구입
6,836

Ο브리핑룸 소모품 구입 1,500

Ο실과소 신문구독료(중앙지10개,지방지15개,
지역지2개) 35,500

Ο새만금 지평선소식지 발간
96,000

Ο새만금 지평선소식지 봉투제작 및 발송대
행료 10,600

Ο김제시보 제작 16,250

Ο시정 언론홍보 행정광고
270,000

Ο방송사 시정홍보 150,000

Ο전주월드컵 경기장 내 시정홍보
40,000

Ο지역언론 행정광고
40,000

Ο전주고속버스터미널 전광판 행정광고
25,000

Ο김제시 종합홍보영상 제작
25,000

Ο지역사랑 캠페인 제작 20,000

Ο김제시기 제작 4,950

Ο시정 결산 영상물 제작
15,000

Ο생생 김제뉴스 제작
24,000

Ο신문스크랩 사용료(스크랩마스터)
9,600
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4,000,000원

5,810,000원

6,836,000원

1,500,000원

35,500,000원

96,000,000원

10,600,000원

650,000원*25회

270,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

2,000,000원*2개소*10회

25,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

16,500원*300장

15,000,000원*1식

24,000,000원*1식

800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

ΟLED 전광판 송출영상 제작
4,000

ΟENG카메라 유지보수 및 영상편집시스템 업
그레이드 5,000

Ο천년의 길 방송 행정광고
20,000

Ο전주 뮤직 페스티벌 행정광고
9,000

◐급량비 11,200

Ο시정홍보 업무추진 및 보도자료 작성
4,800

Ο신문기사 스크랩 작성 6,400

◐임차료 1,200

Ο정수기 임차(사무실,브리핑룸)
1,200

02 공공운영비 58,702 50,302 8,400

◐공공요금및제세 24,600

Ο공공요금 3,600

Ο새만금 지평선소식지 발송용 우표구입
6,000

ΟLED 시정홍보 전광판 전기요금(쌈지공원)
5,400

Ο김제역 전광판 전기요금
8,400

ΟLED 시정홍보 전광판 통신이용료
1,200

◐시설장비유지비(영상,전광판) 29,600

ΟLED 전광판 유지관리 15,600

Ο사진영상 DB 서버 유지보수
14,000

◐차량선박비(취재차량) 4,502

202 여비 11,088 11,088 0

01 국내여비 11,088 11,088 0

◐시정홍보 업무추진 11,088

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◐시정홍보 업무추진 5,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

◐방송용 비디오 테이프 구입 8,000

Ο방송 촬영용 4,000

Ο영상자료 보관용 4,000

◐카메라 부속품 교체 구입
1,000

◐다중집합장소 사진대 3,000
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4,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

4,800,000원

6,400,000원

50,000원*2개소*12월

300,000원*12월

500,000원*12월

450,000원*12월

700,000원*12월

100,000원*12월

15,600,000원

14,000,000원

4,502,000원

11,088,000원

5,000,000원

50,000원*80개

10,000원*400개

1,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

301 일반보전금 11,280 10,200 1,080

14 기타보상금 11,280 10,200 1,080

◐홍보대사 보상 8,000

◐새만금지평선소식지 배부 이통장 보상
1,000

◐소식지 시민참여 활성화 상품권 구입
2,280

405 자산취득비 32,000 0 32,000

01 자산및물품취득비 32,000 0 32,000

◐방송촬영 영상장비 교체 구입
32,000

세계스카우트 잼버리 홍보관 운영 45,000 0 45,000

도 22,500

시 22,500

201 일반운영비 45,000 0 45,000

도 22,500

시 22,500

03 행사운영비 45,000 0 45,000

◐2023 새만금 세계스카우트잼버리 시군홍보
관 운영 45,000

도 22,500

시 22,500

문화예술 진흥 및 문화산업 육성 3,642,782 2,793,962 848,820

기 768,498

도 163,823

시 2,710,461

문화예술진흥 2,692,882 1,901,223 791,659

기 768,498

도 163,823

시 1,760,561

문화행사및전통문화지원 716,494 595,927 120,567

201 일반운영비 88,640 88,640 0

01 사무관리비 21,140 21,140 0

◐일반수용비 11,160

Ο문화예술 업무추진 3,000

Ο구)문화예술회관 전기안전 점검수수료
1,320

Ο구)문화예술회관 청소용품 등 구입
1,000

Ο구)문화예술회관 당직실 침구 구입 및 세
탁 400

Ο구)문화예술회관 무인경비용역
1,440

Ο구)문화예술회관 소방시설 점검수수료
1,000
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1,000,000원*4명*2회

100,000원*10명

190,000원*12월

32,000,000원

45,000,000원*1회

3,000,000원

110,000원*12월

1,000,000원

400,000원

120,000원*12월

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

Ο노래연습장 및 게임제공업자 교육자료 제
작 및 운영비 3,000

◐운영수당 980

Ο공공조형물위원회 수당
980

◐급량비 6,000

Ο각종 문화예술행사 추진
3,000

Ο유통관련 위반업소 지도점검 및 단속
1,000

Ο통합문화이용권 사업 추진
2,000

◐임차료 3,000

Ο불법사행성게임기 수거운반 임차
3,000

02 공공운영비 32,500 32,500 0

◐공공요금및제세 10,000

◐연료비 2,500

Ο구)문화예술회관 안내실 유류 구입
1,000

Ο당직실 난방용 유류 구입
1,500

◐시설장비유지비 20,000

Ο구)문화예술회관 시설장비유지
20,000

03 행사운영비 35,000 35,000 0

◐읍면동 농악단 활성화 지원
5,000

◐KBS 국악한마당 30,000

202 여비 3,992 3,992 0

01 국내여비 3,992 3,992 0

◐각종 문화예술행사 추진 3,492

◐유통관련 위반업소 지도점검 및 단속
500

301 일반보전금 29,200 29,200 0

11 행사실비지원금 29,200 29,200 0

◐문화행사 참가자 실비보상
5,000

◐옹기시연 1,200

◐읍면동 농악단 활성화 지원
20,000

◐들노래 시연 3,000

307 민간이전 594,662 474,095 120,567

02 민간경상사업보조 455,695 342,735 112,960

◐제23회 모악문화제 5,000

◐제47회 김제 예술제 15,265
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3,000,000원

70,000원*7명*2회

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

300,000원*5회*2대

10,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

20,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

3,492,000원

500,000원

5,000,000원

1,200,000원

20,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

15,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

◐얼쑤! 우리가락 한마당 3,100

◐시민대상 장구교실 운영 2,340

◐제25회 대통령배 지평선축제 전국농악 경연
대회 27,000

◐제9회 벼고을 국악제 전통 국악 경연대회
10,000

◐명전 명시 시화전 4,050

◐김제문학 제29호 발간 6,120

◐김제문협 제53주년 문학제
9,720

◐제53회 김제 미술협회전 3,420

◐제15회 아름다운 김제전 5,500

◐제24회 전국 벽골미술대전
15,000

◐김제미술협회 미술강좌 3,096

◐제10회 아리랑 전국 가요제
8,500

◐제9회 김제아리랑 실버 가요제
3,000

◐제12회 파이팅 김제시민을 위한 한여름밤의
콘서트 4,000

◐제21회 가족사랑 음악회 7,614

◐제53회 새만금 문화체험 음악회
2,430

◐고 김천석 추모제사 1,500

◐향교유림 전통문화사업(기로연)
7,290

◐김제우도 벽골제 농악관 강사수당
12,000

◐호남우도 김제농악관 강사수당
12,000

◐다프 국제아트페어 6,000

◐제25회 김제지평선 전국국악 경연대회
8,100

◐김제시우회 시조 후계자양성 강사수당
6,840

◐제25회 전국 시조경창대회
10,000

◐전북 시군농악경연대회 참가 지원
4,050

◐제4회 지평선축제 전국사진촬영대회
5,000

◐입석줄다리기 보존행사 5,220

◐모악산 숲속음악회 11,500

◐찾아가는 행복나눔 문화행사
8,800
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3,100,000원

2,340,000원

27,000,000원

10,000,000원

4,050,000원

6,120,000원

9,720,000원

3,420,000원

5,500,000원

15,000,000원

3,096,000원

8,500,000원

3,000,000원

4,000,000원

7,614,000원

2,430,000원

1,500,000원

7,290,000원

12,000,000원

12,000,000원

6,000,000원

8,100,000원

6,840,000원

10,000,000원

4,050,000원

5,000,000원

5,220,000원

11,500,000원

8,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

◐2023년 청소년 나눔 작은 음악회
10,000

◐김제 청년 중심 전통연희단 육성
5,400

◐최만춘의 콩쥐팥쥐 10,000

◐제62회 전라예술제 100,000

◐시민과 함께하는 문화공감 사업
3,000

◐문화원 사업비 31,500

◐내고장 역사 문화재 교육 탐방
2,340

◐성산문화(제35호)발간 6,120

◐지평선 농촌 풍경그리기 대회
2,880

◐문화학교(한문) 운영 6,000

◐김제 역사문화재 교육 3,000

◐역사문화 교류 활성화 3,000

◐김제향토문화진흥사업 20,000

◐문화원의 날 행사 7,000

◐역대 김제 한시문 집성 발간 사업
12,000

03 민간단체법정운영비보조 138,967 131,360 7,607

◐김제예총 운영비 44,035

◐김제시 생활문화예술 동호회 간사 인건비
24,944

◐문화원 운영비 6,842

◐문화원 과장 인건비 28,362

◐문화원 사무국장 인건비
34,784

문화행사 및 전통문화지원(보조) 32,020 26,000 6,020

도 9,606

시 22,414

201 일반운영비 32,020 26,000 6,020

도 9,606

시 22,414

03 행사운영비 32,020 26,000 6,020

◐문화가 있는 날 지원 사업
32,020

도 9,606

시 22,414

통합문화체육관광 이용권(보조) 1,075,800 815,300 260,500

기 768,498

도 92,190

시 215,112

307 민간이전 1,075,800 815,300 260,500
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10,000,000원

5,400,000원

10,000,000원

100,000,000원

3,000,000원

31,500,000원

2,340,000원

6,120,000원

2,880,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

7,000,000원

12,000,000원

44,035,000원

24,944,000원

6,842,000원

28,362,000원

34,784,000원

32,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

기 768,498

도 92,190

시 215,112

02 민간경상사업보조 1,075,800 815,300 260,500

◐통합문화이용권 지원 사업
1,075,800

기 768,498

도 92,190

시 215,112

생활문화예술 동호회 지원(보조) 120,078 122,623 △2,545

도 42,027

시 78,051

307 민간이전 120,078 122,623 △2,545

도 42,027

시 78,051

02 민간경상사업보조 120,078 122,623 △2,545

◐생활문화예술 동호회 활성화 사업
120,078

도 42,027

시 78,051

작은영화관 운영 222,830 220,993 1,837

101 인건비 40,944 37,307 3,637

04 기간제근로자등보수 40,944 37,307 3,637

◐지평선시네마 관리보조요원(1명,주·야간) 40,944

Ο기본급 17,509

Ο수당 17,435

Ο4대 보험료 등 6,000

201 일반운영비 165,906 165,906 0

01 사무관리비 153,404 153,404 0

◐일반수용비 150,632

Ο지평선시네마 운영 6,000

Ο홈페이지 유지보수 용역
2,736

Ο발권시스템(문화인) 2,640

Ο영화 배급사 부금 120,000

Ο영화 배급 대행수수료
13,200

Ο카드 사용수수료 5,000

Ο무인경비 용역료 1,056

◐운영수당 700

Ο지평선시네마 운영위원회 참석수당
700

◐급량비 2,072

Ο지평선시네마 운영 2,072
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1,075,800,000원

120,078,000원

67,340원*260회*1명

17,434,300원*1명

6,000,000원*1명

6,000,000원

228,000원*12월

220,000원*12월

3,000원*40,000명

1,100,000원*12월

5,000,000원

88,000원*12월

70,000원*5명*2회

2,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

02 공공운영비 12,502 12,502 0

◐공공요금및제세 1,000

◐시설장비유지비 11,502

Ο영사기 램프교체
4,000

Ο지평선시네마 유지관리 7,502

202 여비 1,780 1,780 0

01 국내여비 1,780 1,780 0

◐지평선시네마 프로그램 운영 및 업무추진
1,780

206 재료비 14,200 14,200 0

01 재료비 14,200 14,200 0

◐지평선시네마 매점운영 재료 구입
13,000

◐지평선시네마 방역약품 구입
1,200

작은영화관 주민시네마 스쿨 11,100 11,100 0

308 자치단체등이전 11,100 11,100 0

07 자치단체간부담금 11,100 11,100 0

◐주민시네마스쿨 운영 11,100

생활문화센터 운영 18,460 18,460 0

201 일반운영비 17,060 17,060 0

01 사무관리비 12,160 12,160 0

◐일반수용비 10,600

Ο사무용품 및 전산장비 소모품 구입
3,020

Ο도서구입 2,000

Ο무인경비 용역료 1,200

Ο정수기 사용료 480

Ο청소용품 및 비품 구입 2,400

Ο생활문화센터 홍보물 제작
1,500

◐운영수당 560

Ο생활문화센터 운영위원회 수당
560

◐급량비 1,000

Ο생활문화센터 운영 1,000

02 공공운영비 4,900 4,900 0

◐공공요금및제세 1,200

◐시설장비유지비 2,500

◐장애인 리프트 유지관리
1,200

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0
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1,000,000원

2,000,000원*1회*2개소

7,502,000원

1,780,000원

650원*20,000명

100,000원*12월

11,100,000원

3,020,000원

20,000원*100권

100,000원*12월

40,000원*1대*12월

2,400,000원

1,500,000원

70,000원*8명*1회

1,000,000원

100,000원*12월

2,500,000원

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

◐각종 생활문화행사 업무추진
1,400

거리미술관 운영 37,100 48,500 △11,400

201 일반운영비 22,100 18,500 3,600

01 사무관리비 18,100 14,500 3,600

◐일반수용비 17,400

Ο홍보물 제작 및 전시관련 용품 구입
9,000

Ο무인경비 용역료 1,200

Ο이동형 전시관 운송비
3,600

Ο이동형 전시관 전기 설치비
3,600

◐운영수당 700

Ο전문가 심사 수당 700

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◐공공요금및제세 1,000

◐시설장비유지비 3,000

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

11 행사실비지원금 15,000 10,000 5,000

◐참여작가 사례비 15,000

문화의 날 운영 39,000 0 39,000

201 일반운영비 39,000 0 39,000

03 행사운영비 39,000 0 39,000

◐김제시 문화의 날 행사 추진
39,000

문화의 날 운영(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◐김제시 문화의 날 행사 추진(재정인센티브)
20,000

도 20,000

김제시 문화시설 부지조성 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840

◐김제시 문화시설 부지조성 공사
297,840

03 시설부대비 2,160 0 2,160

◐김제시 문화시설 부지조성 공사
2,160

문화예술 커뮤니티센터 건립 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000
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1,400,000원

1,500,000원*6회

100,000원*12월

600,000원*6회

600,000원*6회

70,000원*5명*2회

100,000원*10월

3,000,000원

2,500,000원*6명

13,000,000원*3회

20,000,000원

297,840,000원

2,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◐문화예술 커뮤니티센터 건립 타당성 조사
및 기본계획 수립 용역 100,000

문화예술회관 운영 949,900 892,739 57,161

문화예술회관 운영 665,460 632,999 32,461

101 인건비 10,118 9,657 461

04 기간제근로자등보수 10,118 9,657 461

◐공연장 하우스 도우미 8,156

Ο기본급 8,156

◐예술회관주변 수목전지 및 잡초제거 인부
임 1,962

201 일반운영비 482,822 482,822 0

01 사무관리비 22,202 22,202 0

◐일반수용비 15,167

Ο전산장비 소모품 구입 1,234

Ο사무용품 구입 1,473

Ο청소용품 및 비품 구입 2,500

Ο예술전문지 구독 120

Ο객석비치용 월간지 구독 120

Ο저수조 물탱크 청소 및 수질검사
2,836

Ο무인경비 용역 2,651

Ο정수기 사용료 1,104

Ο공연장 등 생수 구입 3,129

◐위탁교육비 900

Ο조명,음향,기계관리자 위탁 교육
900

◐급량비 5,135

Ο야간 근무자 급식 3,135

Ο휴무일 특근자 급식 2,000

◐임차료 1,000

Ο무대그리드 청소용역 1,000

02 공공운영비 166,620 166,620 0

◐공공요금및제세 118,106

◐인터넷 예매 시스템운영 수수료
6,000

◐한국문화예술회관연합회 협회비
6,000

◐문화예술회관 시설물소유자 영업배상책임
보험 1,600

◐시설장비유지비 34,914

Ο문화예술회관 전기설비 등 유지보수
21,914
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100,000,000원

8,156,000원

1,962,000원

1,234,000원

1,473,000원

2,500,000원

120,000원

120,000원

1,418,000원*2회

2,651,000원

46,000원*2대*12월

3,129,000원

300,000원*3명*1회

3,135,000원

2,000,000원

1,000,000원

118,106,000원

500,000원*12월

6,000,000원

1,600,000원

21,914,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

Ο문화예술회관 외벽 청소
13,000

03 행사운영비 294,000 294,000 0

◐공연 홍보물 등 제작 20,000

◐공연 음향·조명장비 임차
12,000

◐문화예술회관 개관기념 및 신춘,송년음악
회 기획공연 90,000

◐문화가 있는 날 기획공연
12,000

◐문화예술회관 기획공연
80,000

◐한국문화예술회관연합회 우수공연 지원 부
담금 80,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

◐예술회관 업무추진 1,640

◐한문연 우수공연 공모사업 추진
950

◐문화가 있는 날 프로그램 유치 추진
950

◐한국문예회관연합회 워크숍 참가
780

206 재료비 23,200 23,200 0

01 재료비 23,200 23,200 0

◐음향관련 소모품 및 기타
2,500

◐공연장 방역소독약품 구입
3,200

◐무대진행 재료 구입 4,000

◐전기·기계·통신 소모품 구입
5,000

◐프로젝터 램프 및 전기조명 램프
3,000

◐공연입장권 디자인 및 티켓 구입
1,500

◐공연장 화장실,세정제 등 구입
4,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

11 행사실비지원금 100,000 100,000 0

◐문화예술회관 공연 출연자 보상금
100,000

401 시설비및부대비 30,000 13,000 17,000

01 시설비 30,000 13,000 17,000

◐문화예술회관 대공연장 음향설비(SP)교체
30,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000
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13,000,000원

20,000,000원

3,000,000원*4회

30,000,000원*3회

4,000,000원*3회

20,000,000원*4회

80,000,000원

1,640,000원

950,000원

950,000원

780,000원

2,500,000원

3,200,000원

4,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

50원*30,000장

4,000,000원

100,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

◐문화예술회관 공연장 운영 집기 구입
15,000

시립합창단 운영 284,440 259,740 24,700

201 일반운영비 3,640 3,640 0

01 사무관리비 3,640 3,640 0

◐일반수용비 1,800

Ο시립합창단 피아노 조율
600

Ο시립합창단 단원 단복 세탁
1,200

◐운영수당 1,840

Ο시립합창단 선발 및 정기평정 심사수당
1,000

Ο시립합창단 운영위원회 참석수당
840

301 일반보전금 277,800 255,600 22,200

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 277,800 255,600 22,200

◐시립합창단 단원보상 216,000

Ο지휘자 14,400

Ο반주자 12,000

Ο단무장 9,600

Ο수석단원 21,600

Ο단원 158,400

◐공연보상금 20,000

◐상해보험 가입비 3,200

◐연습급식비 6,500

◐정기연주회 10,000

◐심포지엄 및 전국 시립합창단 연례총회 회
비 600

◐시립합창단 운영비 3,000

◐편곡비 1,000

◐자매결연도시 시(구)립 합창단 교류 공연
10,000

◐시립합창단 신규단원 단복 제작
7,500

405 자산취득비 3,000 500 2,500

01 자산및물품취득비 3,000 500 2,500

◐시립합창단 외부 공연용 ELF900 반주기기 구
입 3,000

관광산업 진흥 및 지평선축제 육성 6,073,203 4,746,905 1,326,298

도 1,526,700

시 4,546,503

관광산업진흥 3,252,657 2,054,909 1,197,748

도 1,476,700
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15,000,000원

200,000원*3대*1회

5,000원*40명*3벌*2회

200,000원*5명*1회

70,000원*6명*2회

1,200,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

800,000원*1명*12월

450,000원*4명*12월

400,000원*33명*12월

20,000,000원

3,200,000원

6,500,000원

10,000,000원

600,000원

3,000,000원

100,000원*10회

10,000,000원*1회

7,500,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

시 1,775,957

관광산업진흥 153,927 157,709 △3,782

201 일반운영비 59,490 57,440 2,050

01 사무관리비 44,550 42,500 2,050

◐일반수용비 38,744

Ο관광 업무추진 3,000

Ο관광안내지도 제작 10,000

Ο시티투어버스 홍보마케팅
10,000

Ο관광홍보 상품 제작 6,744

Ο관광업무담당 사무용품 1,000

Ο관광안내소 사무용품 1,000

Ο관광안내소 청소용품 및 비품
1,000

Ο아름다운 관광 김제사진 소액자 제작
1,000

Ο관광 홍보영상 제작 5,000

◐운영수당 910

Ο관광진흥협의회 참석수당
910

◐급식비 4,896

Ο관광 업무추진비
4,896

02 공공운영비 8,940 8,940 0

◐공공요금및제세 1,940

◐전라북도관광협회 특별회비
5,000

◐시설장비유지비 2,000

Ο관광안내소 수리 및 보수
2,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

◐관광객유치 홍보 팸투어 3,000

◐박람회 행사운영 3,000

202 여비 6,743 6,512 231

01 국내여비 6,743 6,512 231

◐관광업무추진,외국어 통역 업무추진
5,243

◐관광 박람회 참가 1,500

301 일반보전금 29,060 29,060 0

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

◐문화관광해설사 우수 지자체 벤치마킹
3,000

◐박람회참가 실비보상
1,500

14 기타보상금 24,560 24,560 0
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3,000,000원

2,500원*4,000부

10,000,000원

4,000원*1,686명

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

100,000원*10개소

5,000,000원

70,000원*13명*1회

8,000원*51식*12개월

1,940,000원

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,243,000원

1,500,000원

3,000,000원

300,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

◐공모전(사진,영상,기념품) 시상금
3,000

◐문화관광해설사 실비보상 12,960

Ο일반투어 실비보상
3,360

Ο시티투어버스 해설 실비보상
9,600

◐문화관광해설사 활동복 지원
3,600

◐관광객 유치 인센티브
5,000

Ο외국인 관광객 유치 1,000

Ο숙박관광객 유치 2,000

Ο당일관광객 유치 2,000

308 자치단체등이전 55,634 64,697 △9,063

07 자치단체간부담금 55,634 64,697 △9,063

◐2023년 전북투어패스 운영사업
22,634

◐2023년 세계종교문화축제
33,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◐관광안내소 비치 유모차(훨체어) 구입
3,000

문화관광해설사 육성(전환사업) 123,480 119,300 4,180

301 일반보전금 123,480 119,300 4,180

14 기타보상금 123,480 119,300 4,180

◐문화관광해설사 육성 및 활용
123,480

관광안내체계구축(관광안내표지판 설치 및 보수)(전환
사업)(보조)

40,000 20,000 20,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

◐관광안내체계구축(관광안내표지판 설치 및
보수) 40,000

도 20,000

시 20,000

관광안내체계구축(다국어 관광안내지도 제작)(전환사업
)(보조)

10,000 8,000 2,000

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000
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3,000,000원

70,000원*12명*4회

100,000원*12명*8회

300,000원*12명*1회

300,000원*12명*1회

10,000원*100명

10,000원*200명

5,000원*400명

22,634,000원

33,000,000원

3,000,000원

123,480,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

도 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

◐일반수용비 10,000

Ο관광안내체계구축(다국어 관광안내지도
제작) 10,000

도 5,000

시 5,000

이웃종교 탐방길 정비사업(보조) 15,000 15,000 0

도 6,000

시 9,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

도 6,000

시 9,000

01 시설비 15,000 15,000 0

◐이웃종교탐방길 정비 사업
15,000

도 6,000

시 9,000

전북특별한 관광지 발굴 및 영상홍보마케팅(보조) 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◐전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케
팅 9,000

도 2,700

시 6,300

모악산 숲속 모험놀이터 조성 사업(전환사업)(보조) 1,100,000 0 1,100,000

도 550,000

시 550,000

401 시설비및부대비 1,100,000 0 1,100,000

도 550,000

시 550,000

01 시설비 1,097,030 0 1,097,030

◐모악산 숲속 모험놀이터 조성
1,097,030

도 548,515

시 548,515

03 시설부대비 2,970 0 2,970

◐모악산 숲속 모험놀이터 조성
2,970
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10,000,000원

15,000,000원

9,000,000원

1,097,030,000원

2,970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

도 1,485

시 1,485

도·시군 공동 관광마케팅 지원사업(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐도시군 공동 관광마케팅 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

모악산 수변관광자원 조성사업(전환사업) 1,400,000 200,000 1,200,000

도 700,000

시 700,000

401 시설비및부대비 1,400,000 200,000 1,200,000

도 700,000

시 700,000

01 시설비 1,396,220 198,560 1,197,660

◐모악산 수변관광자원 조성
1,396,220

도 698,110

시 698,110

03 시설부대비 3,780 1,440 2,340

◐모악산 수변관광자원 조성
3,780

도 1,890

시 1,890

관광개발 11,250 7,500 3,750

201 일반운영비 8,500 5,000 3,500

01 사무관리비 7,500 5,000 2,500

◐일반수용비 5,500

Ο관광개발 업무추진 등 5,500

◐급량비 2,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◐시설관리유지 등 1,000

202 여비 2,750 2,500 250

01 국내여비 2,750 2,500 250

◐관광개발 업무추진 등 2,750

야간 체험관광 콘텐츠 개발 및 운영(보조) 150,000 0 150,000

도 90,000

시 60,000
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10,000,000원

1,396,220,000원

3,780,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 36,000

시 64,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

◐관광콘텐츠개발 및 야간관광상품 운영
100,000

도 36,000

시 64,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 54,000

시 △4,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◐시설설비 50,000

도 54,000

시 △4,000

성산공원 관광명소화 조성사업(보조) 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 198,560 0 198,560

◐성산 도심관광 명소화 사업
198,560

도 99,280

시 99,280

03 시설부대비 1,440 0 1,440

◐성산 도심관광 명소화 사업
1,440

도 720

시 720

김제 관광체험 놀이시설 조성사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐김제 관광체험 놀이시설 조성 타당성 조사
30,000

지역축제 활성화 2,820,546 2,691,996 128,550

도 50,000

시 2,770,546

모악산 축제 201,867 178,867 23,000

201 일반운영비 185,742 167,742 18,000

01 사무관리비 14,742 13,742 1,000

◐일반수용비 9,742
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100,000,000원

50,000,000원

198,560,000원

1,440,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

Ο모악산 축제 홍보 리플릿 등 제작
3,100

Ο도로안내 표지판 설치 1,342

Ο초청장 제작 1,300

Ο부스현수막 등 제작 4,000

◐급량비 5,000

Ο모악산축제 근무자 급식
5,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◐모악산축제 초청장 등 발송
1,000

03 행사운영비 170,000 153,000 17,000

◐모악산축제 170,000

202 여비 1,125 1,125 0

01 국내여비 1,125 1,125 0

◐모악산축제 추진 1,125

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

04 행사관련시설비 15,000 10,000 5,000

◐모악산축제 전기 및 상하수도 시설 설치
5,000

◐모악산축제 행사장 그늘막 설치
10,000

지평선축제 활성화 2,433,679 2,450,129 △16,450

101 인건비 9,900 9,350 550

04 기간제근로자등보수 9,900 9,350 550

◐행사장 제초작업 9,900

201 일반운영비 180,629 180,629 0

01 사무관리비 46,579 46,579 0

◐일반수용비 13,219

Ο지평선축제 업무추진 1,840

Ο홍보 박람회 참가 3,379

Ο지평선축제 홍보마케팅 8,000

◐급량비 26,360

Ο지평선축제 기획단운영 7,360

Ο지평선축제 프로그램 운영 19,000

◐임차료 7,000

Ο지평선축제 하수차량 임차료 7,000

02 공공운영비 3,850 3,850 0

◐공공요금및제세(기획단) 3,850

03 행사운영비 130,200 130,200 0

◐홍보 박람회 임차료 33,200

◐지평선축제 추진(허수아비 테마존 조성 등) 38,000

◐홍보 박람회 이벤트 및 체험프로그램 진행 10,000
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3,100,000원

1,342,000원

1,300,000원

4,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

170,000,000원

1,125,000원

5,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

◐유튜브 방송영상 제작 20,000

◐읍면동 지역특산품 행사 지원 9,000

◐지평선축제 방송사 홍보광고 20,000

202 여비 17,650 17,650 0

01 국내여비 7,150 7,150 0

◐지평선축제 업무추진 3,150

◐축제 홍보 박람회 참가 4,000

04 국제화여비 10,500 10,500 0

◐한국관광공사 공동 해외관광객 유치설명회 4,500

◐외국인 관광객 유치 세일즈콜 6,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

◐지평선축제 유공 민간인 보상 1,500

307 민간이전 2,024,000 2,024,000 0

02 민간경상사업보조 54,000 54,000 0

◐제24회 김제지평선축제 기록관리 및 홍보마
케팅 54,000

04 민간행사사업보조 1,970,000 1,970,000 0

◐제24회 김제지평선축제 지원
1,970,000

401 시설비및부대비 200,000 215,000 △15,000

04 행사관련시설비 200,000 215,000 △15,000

◐축제 홍보 박람회 부스 설치 20,000

◐한국관광공사 공동 해외관광객 유치 홍보
관 설치 10,000

◐지평선축제 관련 통신공사 5,000

◐지평선축제 부교 설치 및 계단보수 공사 15,000

◐지평선축제 꽃 조형물 조성 80,000

◐지평선축제장 일원 임시조명등 설치 20,000

◐축제장 내 폐기물 처리 10,000

◐전통 초가부스 제작 15,000

◐초가형부스 이엉엮기(체험부스 등) 25,000

시골마을 작은축제(보조) 125,000 63,000 62,000

도 50,000

시 75,000

307 민간이전 125,000 63,000 62,000

도 50,000

시 75,000

02 민간경상사업보조 125,000 0 125,000

◐1시군 1대표 작은 축제 50,000

도 20,000

시 30,000

◐지역특화형 마을축제 75,000
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54,000,000원

1,970,000,000원

50,000,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

도 30,000

시 45,000

지역축제 운영 60,000 0 60,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◐축제재단설립 타당성 용역
50,000

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

◐축제유공 공무원 포상 10,000

문화유산 보존 및 문화기반시설 조성 4,522,229 10,158,825 △5,636,596

국 897,767

기 135,806

도 1,062,410

시 2,426,246

문화유산보존 4,522,229 10,158,825 △5,636,596

국 897,767

기 135,806

도 1,062,410

시 2,426,246

문화재유지관리 929,812 382,687 547,125

101 인건비 28,160 28,160 0

04 기간제근로자등보수 28,160 28,160 0

◐지정문화재 주변정비 제초작업
28,160

201 일반운영비 46,302 27,177 19,125

01 사무관리비 24,302 13,142 11,160

◐일반수용비 7,200

Ο문화재 전기안전 점검수수료
1,900

Ο동헌내아 관리사 소모품 구입
600

Ο문화재유지관리추진 사무용품 구입
1,000

Ο문화재지정 신청자료 제작
2,000

Ο문화재관련 연구도서 구입
500

Ο목조문화재 소화기 구입
1,200

◐운영수당 4,915

Ο문화재관련 전문가 심의수당
4,915

◐급량비 1,680

◐임차료 507
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50,000,000원

10,000,000원

88,000원*10일*8개월*4명

100,000원*19개소

600,000원

1,000,000원

2,000,000원

500,000원

40,000원*30대

4,915,000원

1,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

Ο동헌내아 정수기 임차
507

◐목조문화재 운영관리(무인경비 수수료 등)
10,000

02 공공운영비 22,000 14,035 7,965

◐공공요금및제세 16,000

◐연료비 2,000

Ο동헌내아 관리사 난방비
2,000

◐시설장비유지비 4,000

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

◐문화재관리 업무추진 3,360

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

◐문화재 주변정비용 제초제 구입
500

307 민간이전 51,490 23,490 28,000

02 민간경상사업보조 51,490 23,490 28,000

◐치유와 희망을 위한 연등축제
8,100

◐전통문화 체험사업 7,290

◐김제 동학농민혁명 기념 사업
8,100

◐김제 부거리 옹기가마 큰 불때기
10,000

◐김제농악 채보 발간 8,000

◐향토문화(도자기)전승 보전 사업
10,000

401 시설비및부대비 160,000 210,000 △50,000

01 시설비 160,000 210,000 △50,000

◐문화재 및 전통사찰 긴급 보수
60,000

◐비지정 문화재 긴급보수 정비
60,000

◐향토문화유산 시설정비 및 보수
40,000

402 민간자본이전 640,000 0 640,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 640,000 0 640,000

◐만경교회 순교기념관 건립
640,000

전통사찰 방재시스템 유지보수(보조) 72,000 56,000 16,000

국 36,000

도 18,000

시 18,000
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42,200원*12개월

10,000,000원

16,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

3,360,000원

500,000원

8,100,000원

7,290,000원

8,100,000원

10,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

640,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

401 시설비및부대비 72,000 56,000 16,000

국 36,000

도 18,000

시 18,000

01 시설비 72,000 56,000 16,000

◐전통사찰 방재시스템 유지보수(8개소)
72,000

국 36,000

도 18,000

시 18,000

전통사찰 보수 정비(보조) 502,000 240,000 262,000

국 251,000

도 125,500

시 125,500

402 민간자본이전 502,000 240,000 262,000

국 251,000

도 125,500

시 125,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 502,000 240,000 262,000

◐금산사 단청 공사 400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

◐흥복사 공양간 지붕보수 공사
102,000

국 51,000

도 25,500

시 25,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(보조) 510,810 1,508,000 △997,190

국 261,667

도 124,571

시 124,572

401 시설비및부대비 123,410 192,000 △68,590

국 70,487

도 26,461

시 26,462

01 시설비 123,410 192,000 △68,590

◐부거리 옹기가마 초가이엉
19,500

국 9,750

도 4,875

시 4,875

◐죽산리 일본인농장사무소 보수 공사
60,000
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72,000,000원

400,000,000원

102,000,000원

19,500,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

국 30,000

도 15,000

시 15,000

◐행촌리 느티나무 유지관리
21,920

국 15,344

도 3,288

시 3,288

◐종덕리 왕버들나무 유지관리
21,990

국 15,393

도 3,298

시 3,299

402 민간자본이전 387,400 1,316,000 △928,600

국 191,180

도 98,110

시 98,110

02 민간자본사업보조(이전재원) 387,400 1,316,000 △928,600

◐금산사 일원 성보박물관 전시시설 설치 설
계 200,000

국 60,000

도 70,000

시 70,000

◐청룡사 목조관음보살좌상 주변 정비
187,400

국 131,180

도 28,110

시 28,110

도지정 문화재 보수정비(보조) 808,000 898,000 △90,000

도 404,000

시 404,000

401 시설비및부대비 768,000 858,000 △90,000

도 384,000

시 384,000

01 시설비 768,000 858,000 △90,000

◐만경향교 대성전 주변 정비 공사
196,000

도 98,000

시 98,000

◐조필달신도비 주변 정비 공사
76,000

도 38,000

시 38,000

◐수류성당지 정비 공사 150,000

도 75,000
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21,920,000원

21,990,000원

200,000,000원

187,400,000원

196,000,000원

76,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

시 75,000

◐망해사 낙서전 주변 정비 공사
40,000

도 20,000

시 20,000

◐문수사 목조석가여래좌상 주변 정비
25,000

도 12,500

시 12,500

◐백산서원 주변 정비 공사
10,000

도 5,000

시 5,000

◐금산교회 방부방충제 도포 공사
16,000

도 8,000

시 8,000

◐조앙사 묘법연화경 주변 정비 공사
90,000

도 45,000

시 45,000

◐이석정선생 생가 방부방충제 도포 공사
14,000

도 7,000

시 7,000

◐망해사 낙서전 방부방충제 도포 공사
33,000

도 16,500

시 16,500

◐금구산성 지표조사 30,000

도 15,000

시 15,000

◐공덕면 은행나무 유지관리
15,000

도 7,500

시 7,500

◐팔효사 은행나무 유지관리
5,000

도 2,500

시 2,500

◐망해사 팽나무 유지관리 5,000

도 2,500

시 2,500

◐원평집강소터 초가이엉잇기
20,000

도 10,000
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40,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

90,000,000원

14,000,000원

33,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

시 10,000

◐남강정사 초가이엉잇기 20,000

도 10,000

시 10,000

◐해학이기생가 초가이엉잇기
20,000

도 10,000

시 10,000

◐장화쌀뒤주 초가이엉잇기
3,000

도 1,500

시 1,500

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◐이석정선생 생가 초가이엉잇기
20,000

도 10,000

시 10,000

◐오영순가옥 초가이엉잇기
20,000

도 10,000

시 10,000

도지정 무형문화재 전수활동지원(보조) 110,400 110,400 0

도 44,160

시 66,240

301 일반보전금 110,400 110,400 0

도 44,160

시 66,240

14 기타보상금 110,400 110,400 0

◐도지정 무형문화재 전수활동 지원
93,600

도 37,440

시 56,160

◐도지정 무형문화재 전수장학금
16,800

도 6,720

시 10,080

도지정 무형문화재 공개행사비(보조) 15,900 15,900 0

도 6,360

시 9,540

307 민간이전 15,900 15,900 0

도 6,360

시 9,540
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20,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

93,600,000원

16,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 15,900 15,900 0

◐도지정 무형문화재 공개 행사비
15,900

도 6,360

시 9,540

향교일요학교 운영(보조) 27,300 27,300 0

도 10,920

시 16,380

307 민간이전 27,300 27,300 0

도 10,920

시 16,380

02 민간경상사업보조 27,300 27,300 0

◐향교 일요학교 운영 지원 사업
27,300

도 10,920

시 16,380

문화재 안전경비원 배치 및 활용(보조) 159,612 139,242 20,370

기 79,806

도 23,942

시 55,864

101 인건비 154,812 134,442 20,370

기 77,406

도 23,222

시 54,184

04 기간제근로자등보수 154,812 134,442 20,370

◐문화재 안전경비원 154,812

기 77,406

도 23,222

시 54,184

201 일반운영비 4,800 4,800 0

기 2,400

도 720

시 1,680

01 사무관리비 4,800 4,800 0

◐문화재 안전경비원 사무관리 물품 구입
4,800

기 2,400

도 720

시 1,680

문화재 안전경비원 배치 및 활용 36,800 25,000 11,800

101 인건비 36,800 25,000 11,800

04 기간제근로자등보수 36,800 25,000 11,800

◐문화재 안전경비원 인건비
36,800
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15,900,000원

27,300,000원

154,812,000원

4,800,000원

36,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

제례실행사업비 지원(보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◐제례실행사업비 지원 30,000

도 15,000

시 15,000

문화유산보존(보조) 111,975 97,676 14,299

도 53,787

시 58,188

101 인건비 21,975 20,676 1,299

도 10,987

시 10,988

04 기간제근로자등보수 21,975 20,676 1,299

◐중요문화재 특별관리반 운영
21,975

도 10,987

시 10,988

207 연구개발비 70,000 55,000 15,000

도 35,000

시 35,000

01 연구용역비 70,000 55,000 15,000

◐도지정문화재 현상변경기준 개선 사업 연
구용역 70,000

도 35,000

시 35,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 4,800

시 7,200

14 기타보상금 12,000 12,000 0

◐1시군 1교 전북농악 전승학교 지정 운영
12,000

도 4,800

시 7,200

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

도 3,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

◐사립박물관 문화 사업 8,000

도 3,000
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30,000,000원

21,975,000원

70,000,000원

12,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

시 5,000

현죽 유물전시관 운영 4,620 3,620 1,000

201 일반운영비 4,620 3,620 1,000

01 사무관리비 4,620 3,620 1,000

◐일반수용비 3,780

Ο현죽 유물전시관 운영 업무추진 등
1,000

Ο전시관 운영 및 비품 구입
1,280

Ο홍보물 제작 1,500

◐급량비 840

Ο현죽 유물전시관 운영 업무추진
840

향교 서원 문화재 활용 사업(전국)(보조) 67,500 67,500 0

국 27,000

도 12,150

시 28,350

307 민간이전 67,500 67,500 0

국 27,000

도 12,150

시 28,350

02 민간경상사업보조 67,500 67,500 0

◐향교서원 문화재 활용 사업
67,500

국 27,000

도 12,150

시 28,350

생생문화재 사업(전국)(보조) 55,000 50,000 5,000

국 22,000

도 9,900

시 23,100

307 민간이전 55,000 50,000 5,000

국 22,000

도 9,900

시 23,100

02 민간경상사업보조 55,000 50,000 5,000

◐생생문화재 사업 55,000

국 22,000

도 9,900

시 23,100

전통산사문화재 활용사업(전국)(보조) 90,000 90,000 0

국 36,000

도 16,200

시 37,800
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1,000,000원

1,280,000원

1,500,000원

840,000원

67,500,000원

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 36,000

도 16,200

시 37,800

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

◐전통산사 문화재 활용 사업
90,000

국 36,000

도 16,200

시 37,800

고택종갓집 문화재 활용사업(전국)(보조) 112,500 112,500 0

국 45,000

도 20,250

시 47,250

307 민간이전 112,500 112,500 0

국 45,000

도 20,250

시 47,250

02 민간경상사업보조 112,500 112,500 0

◐고택종갓집 문화재 활용사업
112,500

국 45,000

도 20,250

시 47,250

문화재 야행사업(보조) 220,000 225,000 △5,000

국 88,000

도 39,600

시 92,400

201 일반운영비 220,000 225,000 △5,000

국 88,000

도 39,600

시 92,400

03 행사운영비 220,000 225,000 △5,000

◐김제 문화재 야행 220,000

국 88,000

도 39,600

시 92,400

문화재 야행사업 100,000 0 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

◐김제 문화재 야행 100,000

전통사찰 방재시스템 구축(보조) 88,000 0 88,000

국 44,000
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90,000,000원

112,500,000원

220,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

도 22,000

시 22,000

402 민간자본이전 88,000 0 88,000

국 44,000

도 22,000

시 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,000 0 88,000

◐문수사 방재시스템 구축
88,000

국 44,000

도 22,000

시 22,000

종교문화여행 치유순례 프로그램(보조) 170,000 0 170,000

국 85,000

도 25,000

시 60,000

307 민간이전 170,000 0 170,000

국 85,000

도 25,000

시 60,000

02 민간경상사업보조 170,000 0 170,000

◐모악산 치유순례길 수류 금산
170,000

국 85,000

도 25,000

시 60,000

문화재 재난방지시설 유지관리(보조) 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

01 시설비 50,000 50,000 0

◐문화재 재난방지시설 유지관리 지원(보조) 50,000

기 35,000

도 4,500

시 10,500

지역문화유산 교육사업(보조) 42,000 40,000 2,000

기 21,000

도 6,300

시 14,700
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88,000,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

307 민간이전 42,000 40,000 2,000

기 21,000

도 6,300

시 14,700

02 민간경상사업보조 42,000 40,000 2,000

◐지역문화유산 교육 사업
42,000

기 21,000

도 6,300

시 14,700

목조문화재 재난방지시설 구축(보조) 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

01 시설비 60,000 60,000 0

◐목조문화재 재난방지시설 구축
60,000

도 30,000

시 30,000

원평집강소 복합문화공간 운영 25,000 0 25,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

Ο원평집강소 복합문화공간 운영관리
3,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◐원평집강소 복합문화공간 공공요금 및 제
세 2,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐원평집강소 복합문화공간 조성
20,000

문화재 예방관리 강화 3,000 0 3,000

국 2,100

도 270

시 630

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 2,100

도 270

시 630

02 공공운영비 3,000 0 3,000
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42,000,000원

60,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

◐방재드론 시스템 운영 관리
3,000

국 2,100

도 270

시 630

금구산성 주변정비 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐금구산성 주변 정비 사업
20,000

백제 문화유산 학술연구 및 홍보(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◐백제 문화유산 학술연구 및 홍보 지원
100,000

도 50,000

시 50,000

행정운영경비(문화홍보축제실) 186,153 201,006 △14,853

기 48,034

도 14,410

시 123,709

기본경비(문화홍보축제실) 47,280 43,560 3,720

기본경비(문화홍보축제실) 47,280 43,560 3,720

202 여비 40,800 37,200 3,600

01 국내여비 40,800 37,200 3,600

◐종합출장여비 40,800

203 업무추진비 6,480 6,360 120

04 부서운영업무추진비 6,480 6,360 120

◐문화홍보축제실 6,480

인력운영비(문화홍보축제실) 138,873 157,446 △18,573

기 48,034

도 14,410

시 76,429

문화재 안전경비원 배치 및 활용(보조) 96,068 104,566 △8,498

기 48,034

도 14,410

시 33,624

101 인건비 96,068 104,566 △8,498

기 48,034
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3,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

100,000원*34명*12월

540,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화홍보축제실
정책: 행정운영경비(문화홍보축제실)
단위: 인력운영비(문화홍보축제실) (단위:천원)

도 14,410

시 33,624

03 공무직(무기계약)근로자보수 96,068 104,566 △8,498

◐문화재 안전경비원 보수
96,068

기 48,034

도 14,410

시 33,624

문화재 안전경비원 배치 및 활용 42,805 52,880 △10,075

101 인건비 30,000 40,075 △10,075

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,000 40,075 △10,075

◐공무직 수당 30,000

304 연금부담금등 12,805 12,805 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,805 2,722 10,083

◐공무직 고용 및 산업재해보험료 12,805

Ο공무직 연금부담금 4,746

Ο공무직 국민건강보험금 5,337

Ο공무직 고용 및 산업재해보험료
2,722
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96,068,000원

30,000,000원

4,746,000원

5,337,000원

2,722,000원


